
Reģistrēts biedrību un nodibinājumu reģistrā 
 
Rīgā, 20__.gada ______.____________________ 
 
ar Nr.____________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
„ L A T V I E Š I  P A S A U L Ē  –  m u z e j a  u n  p ē t n i e c ī b a s  c e n t r a ”  

b i e d r ī b a s  
 

s t a t ū t is t a t ū t i   
(jaunā redakcija) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



1. Vispārīgais noteikums 
 

1.1 Biedrība „L A T V I E Š I  P A S A U L Ē  –  m u z e j s  u n  p ē t n i e c ī b a s  
c e n t r s ” (turpmāk tekstā – Biedrība) ir neatkarīga juridiska persona, kuras darbības 
mērķi un uzdevumi ir noteikti šajos Statūtos. 

1.2 Biedrības nosaukums latviešu valodā ir „LATVIEŠI PASAULĒ – muzejs un pētniecības 
centrs”, saīsināti LaPa-MPC, bet angļu valodā „LATVIANS ABROAD – Museum and 
Research Center”, saīsināti LA-MRC.  

1.3 Savā darbībā Biedrība vadās no Latvijas Republikas likuma „Par biedrībām un 
nodibinājumiem”, kā arī no citiem Latvijas Republikas likumiem, uz to pamata 
pieņemtajiem normatīvajiem aktiem un šiem Statūtiem. 

1.4 Biedrības darbība ir vērsta uz pilsoniskās sabiedrības attīstību, zinātnes un kultūras 
veicināšanu.  

1.5 Biedrība darbojas Latvijas Republikas teritorijā, bet savu mērķu īstenošanai un uzdevumu 
izpildei sadarbojas arī ar ārvalsts fiziskajām un juridiskajām personām, kā arī 
starptautiskajām organizācijām. 

 
2.Biedrības mērķi, uzdevumi un darbības metodes 

 
2.1. Biedrības mērķis ir L A T V I E Š I  P A S A U L Ē -  muzeja un pētniecības centra 

izveide, uzturēšana un tā darbības nodrošināšana un sabiedrības informēšana par 
latviešu izceļošanas procesiem un ārzemju latviešu dzīvi, kopienām un devumu cauri 
gadsimtiem.  

2.2. Mērķu sasniegšanai Biedrība izvirza šādus uzdevumus: 
2.2.1. sabiedrības izglītošana uzskatamā un interesantā veidā par izceļotājiem no Latvijas; 
2.2.2. izceļošanas pētīšana; 
2.2.3. visa veida dokumentu, arhīvu, relikviju un materiālu uzglabāšana, kas saistīti ar 

izceļošanu; 
2.2.4. saiknes veidošana starp Latvijas un ārzemju latviešiem un viņu pēctečiem; 
2.2.5. saiknes veidošana starp Latvijas izceļotāju mītņu zemēm un Latviju. 
2.3. Biedrības darbības metodes: 
2.3.1 pētniecības veicināšana; 
2.3.2 muzeja krājumu veidošana un saglabāšana; 
2.3.3 brīvdabas muzeja iekārtošana un uzturēšana; 
2.3.4 pastāvīgu un ceļojošu izstāžu veidošana; 
2.3.5 konferenču rīkošana; 
2.3.6 publikāciju sagatavošana, izplatīšana un izdevējdarbība; 
2.3.7 sarīkojumu un svētku rīkošana; 
2.3.8 sadarbība ar ieinteresētajām juridiskām un fiziskām personām; 
2.3.9 saimnieciskā darbība, labdarības pasākumu organizēšana un naudas līdzekļu 

piesaistīšana ar ziedojumu palīdzību un to uzkrāšana;  
2.3.10 citas darbības, kas veicinātu muzeja un pētniecības centra uzturēšanu un attīstību. 
 

3.Biedrības darbības termiņš 
 

3.1. Biedrība ir nodibināta uz nenoteiktu laiku. 
 

4.Biedru iestāšanās Biedrībā, izstāšanās un izslēgšana 
 
4.1. Par Biedrības biedru (turpmāk tekstā – Biedrs) var kļūt jebkura rīcībspējīga fiziska un 

juridiska persona, iesniedzot noteiktas formas rakstisku pieteikumu. Pieteikuma formu 
un tam klāt pievienojamo dokumentu sarakstu nosaka Biedrības valde. 

4.2. Lēmumu par Biedra uzņemšanu Biedrībā pieņem valde. Valdei pieteicēja lūgums ir 
jāizskata tuvākās sēdes laikā, taču ne ilgāk kā divu mēnešu laikā no visu nepieciešamo 
dokumentu saņemšanas brīža. Valdes lēmums rakstveidā jāpaziņo pieteicējam divu 
nedēļu laikā no tā pieņemšanas brīža. Uz valdes sēdi, kurā izskata pieteicēja lūgumu, 



 

 3  

3 

var uzaicināt arī pašu pieteicēju, lai dotu viņam vārdu sava viedokļa paušanai. Pieteicēja 
neierašanās nav šķērslis valdes lēmuma pieņemšanai. 

4.3. Biedrs atzīstams par uzņemtu pēc valdes lēmuma pieņemšanas. 
4.4. Biedrs var jebkurā laikā izstāties no Biedrības rakstveidā paziņojot par to valdei. 
4.5. Biedru var izslēgt no Biedrības ar valdes lēmumu, ja viņš/viņa:  
4.5.1. nepilda kopsapulces un valdes lēmumus; 
4.5.2. nepilda savus pienākumu un uzņemtās saistības; 
4.5.3. Biedrs veic citu darbību, kas ir pretrunā ar šajos statūtos noteikto. 
4.6.  Jautājumu par Biedrības Biedra izslēgšanu valde izskata tuvākās  sēdes laikā, uzaicinot 
izslēdzamo Biedru un dodot viņam vārdu  sava viedokļa paušanai. Izslēdzamā Biedra 
neierašanās nav  šķērslis valdes lēmuma pieņemšanai. Valdei lēmums par Biedra
 izslēgšanu no biedrības un šā lēmuma motivācija jāpaziņo rakstveidā
 izslēdzamajam Biedram piecu dienu laikā no tā pieņemšanas  brīža. 
 

5. Biedru tiesības un pienākumi 
5.1. Biedrības Biedriem ir šādas tiesības: 
5.1.1. vēlēt un tikt ievēlētam Biedrības valdē; 
5.1.2. piedalīties un balsot Biedrības Kopsapulcē; 
5.1.3. ar novērotāja tiesībām piedalīties valdes sēdēs; 
5.1.4. saņemt informāciju par Biedrības darbību, tai skaitā iepazīties ar visu Biedrības 

institūciju protokoliem, lēmumiem un rīkojumiem, un Biedru reģistru; 
5.1.5. iesniegt priekšlikumus par Biedrības darbību. 
5.2. Biedrības Biedru pienākumi: 
5.2.1. veicināt Biedrības mērķu un uzdevumu sasniegšanu; 
5.2.2. paziņot Biedrības valdei par izmaiņām savās pasta un e–pasta adresēs, mobilā telefona, 

stacionārā telefona un faksa numuros; 
5.2.3. laikus iemaksāt noteikto ikgadējo Biedra maksu. Biedra ikgadējā maksa ir maksājama 

līdz attiecīgā kalendāra gada 31. martam; 
5.2.4. Biedrs kurš laikus nav samaksājis noteikto gada maksu, zaudē savas tiesības Biedrībā 

līdz samaksas samaksāšanas dienai.  
 

6.Biedrības Kopsapulce 
6.1. Biedru Kopsapulce (turpmāk tekstā – Kopsapulce) ir augstākā Biedrības lēmējinstitūcija, 

kura notiek ne retāk kā reizi gadā, vēlākais, līdz 30. septembrim.  
6.2. Valde paziņo Biedriem Kopsapulces norises datumu ne vēlāk kā trīs nedēļas pirms tās 

sasaukšanas ar elektroniskā pasta vēstuli, vēstuli vai telefaksu. Paziņojumā tiek norādīts 
Kopsapulces laiks, vieta un darba kārtības projekts, kā arī laiks un vieta, kur Biedri var 
iepazīties ar Kopsapulces lēmumu projektiem. 

6.3. Valde sasauc Biedrības ārkārtas Kopsapulci 14 dienu laikā pēc attiecīga valdes lēmumu 
pieņemšanas vai rakstveida pieprasījuma saņemšanas, kuru paraksta valdes 
priekšsēdētājs vai ne mazāk kā viena desmitā daļa Biedru. Ārkārtas Kopsapulces 
paziņojumā tiek norādīts ārkārtas Kopsapulces laiks, vieta un darba kārtība, kā arī laiks 
un vieta, kur Biedri var iepazīties ar ārkārtas Kopsapulces lēmumu projektiem. Ārkārtas 
Kopsapulcē var apspriesties un lemt tikai par darba kārtībā izziņotajiem jautājumiem. 

6.4. Kopsapulce un ārkārtas Kopsapulce ir lemttiesīga, ja Biedriem par sapulces sasaukšanu 
ticis paziņots atbilstoši 6.2. vai 6.3. punkta noteikumiem, un, ja tajā piedalās vairāk kā 
puse no Biedriem. Ja Kopsapulce vai ārkārtas Kopsapulces nav lemttiesīga kvoruma 
trūkuma dēļ, valdes likumā noteiktajā kārtībā no jauna sasauc Kopsapulci vai ārkārtas 
Kopsapulci ar tādu pašu darba kārtību. Šādā kārtībā sasauktā Kopsapulce vai ārkārtas 
Kopsapulce var apspriesties un lemt tikai par darba kārtībā izziņotiem jautājumiem. 

6.5. Katram Biedram ir tiesības piedalīties un uzstāties Kopsapulcē vai ārkārtas Kopsapulcē 
saskaņā ar tās reglamentu. Priekšlikumi par Kopsapulces darba kārtībā iekļaujamajiem 
jautājumiem jāiesniedz valdei rakstiski ne vēlāk kā 7 dienas pirms Kopsapulces, bet 
ārkārtas Kopsapulces darba kārtībā iekļaujamie jautājumi jāiesniedz kopā ar ārkārtas 
Kopsapulces pieprasījumu. 



 

 4  

4 

6.6. Katram Biedram ir viena balss, bet uz rakstiska pilnvarojuma pamata ir tiesības 
Kopsapulcē vai ārkārtas Kopsapulcē pārstāvēt ne vairāk kā desmit Biedru un balsot to 
vietā. Pilnvara valdei ir jāiesniedz līdz kopsapulces sākumam. 

6.7. Kopsapulce ar vairāk kā ½ no klātesošo Biedru balsu skaita: 
6.7.1. apstiprina iepriekšējā gada Kopsapulces protokolu; 
6.7.2. caurskata un pieņem zināšanai iepriekšējā gada darbības pārskatu; 
6.7.3. caurskata un pieņem zināšanai Revidenta ziņojumu;  
6.7.4. apstiprina Biedrības budžetu; 
6.8. ievēlē 5 valdes locekļus ne ilgāk kā uz trim gadiem, bet ne vairāk kā uz diviem termiņiem 

pēc kārtas, izņemot pirmajā gadā valde vienojas, kuri divi valdes locekļi tiek ievēlēti uz 
trīs gadiem, kuri divi uz diviem gadiem, kurš uz vienu gadu. Katru gadu tiek pārvēlēti divi 
valdes locekļi.  

6.8.1. ievēlē uz vienu gadu Biedrības Revidentu; 
6.8.2. nosaka Biedru gada maksu; 
6.8.3. papildina vai groza statūtus.  
6.9. Kopsapulcē vai ārkārtas Kopsapulcē balsošana notiek aizklāti par valdi un Revidentu, 

bet atklāti par citiem jautājumiem, izņemot gadījumus, kad aizklātu balsošanu pieprasa 
kāds no Biedriem un to atbalsta vismaz vēl viens Biedrs. 

6.10. Kopsapulce vai ārkārtas Kopsapulce ar 2/3 no klātesošo Biedru balsu skaita: 
6.10.1. atbrīvo pirms termiņa no amata valdes priekšsēdētāju, valdes priekšsēdētāja vietnieku 

un valdes locekli; 
6.10.2. reorganizē vai likvidē Biedrību.  

7. Izpildinstitūcija 
7.1. Biedrības izpildinstitūcija ir valde, kas sastāv no 5 valdes locekļiem, ieskaitot valdes 

priekšsēdētāju un valdes priekšsēdētāja vietnieku. Par valdes locekli var ievēlēt Biedru.  
 

7.2. Valde no sava vidus uz vienu gadu ievēlē valdes priekšsēdētāju un valdes 
priekšsēdētāja vietnieku.  

7.3. Valde vada Biedrības darbību starp Kopsapulcēm un par savu darbību ziņo Kopsapulcē. 
Valde pieņem Biedrības izdevumu tāmes, izstrādā Biedrības budžetu, pieņem lēmumus 
par darbinieku pieņemšanu un atlaišanu no darba, pilnvaru uzdošanu, kā arī par citu 
saistību uzņemšanos vai izbeigšanu.  

7.4. Valdes sēdes sasauc valdes priekšsēdētājs. Valdes sēdes var notikt klātienē jeb 
neklātienē, bet ne retāk kā četras reizes gadā. Par sēdi valdes priekšsēdētājs paziņo 
valdes locekļiem ne vēlāk kā 7 dienas iepriekš. Izņēmuma gadījumā, visiem valdes 
locekļiem vienojoties, valdes sēdes var sasaukt īsākā termiņā. Par nākamās valdes 
sēdes laiku, vietu un darba kārtību valde var vienoties iepriekšējā valdes sēdē. 

7.5. Valdes sēdes ir lemttiesīgas, ja valdes locekļiem par tām ir paziņots saskaņā ar 7.4. 
punkta noteikumiem un ja tajās piedalās vairāk nekā puses valdes locekļu, tajā skaitā 
valdes priekšsēdētājs un valdes priekšsēdētāja vietnieks. 

7.6. Ja valdes sēde nav lemttiesīga kvoruma trūkuma dēļ, valdes priekšsēdētājs 14 dienu 
laikā sasauc atkārtotu valdes sēdi, par sēdes laiku, vietu un darba kārtību rakstiski 
paziņojot valdes locekļiem ne vēlāk kā 7 dienas iepriekš.  

7.7. Valde pieņem lēmumus, ja par to nobalso ne mazāk kā četri valdes locekļi. Neizšķirta 
balsojuma gadījumā, valdes priekšsēdētāja balss ir noteicošā. 

7.8. Valdes priekšsēdētājs vada Kopsapulces, ārkārtas Kopsapulces un valdes sēdes, 
organizē valdes darbu un uz valdes sēžu lēmumu pamata paraksta dokumentus 
Biedrības vārdā. 

7.9. Valdes locekļi pārstāv Biedrību katrs atsevišķi. 
7.10. Valde priekšsēdētāja vietnieks aizvieto valdes priekšsēdētaju un pilda valdes 

priekšsēdētāja pienākumus viņa prombūtnes laikā. 
7.11. Valde var piesaistīt jaunus valdes locekļus pēc vajadzības līdz nākamai kopsapulcei. 
 

8.Konsultatīvā padome 
8.1. Konsultatīvā padome (turpmāk - Padome) ir koleģiāla konsultatīva institūcija, kuras 
     mērķis ir nodrošināt konsultāciju un ieteikumu sniegšanu Biedrības valdei Biedrības  
     mērķu sasniegšanai.  



 

 5  

5 

8.2.  Valde izstrādā nolikumu par Padomes izveidošanu un darbību. 
  

9. Revidents 
9.1. Biedrības darbību reizi gadā pārbauda un tās grāmatvedību revidē Kopsapulces ievēlēts 

Revidents. Par pārbaudes rezultātiem Revidents ziņo Kopsapulcei. Lēmumu par 
revīzijas rezultātiem pieņem Kopsapulce ar vienkāršu balsu vairākumu. 

9.2. Revidentu uz vienu gadu ievēl Kopsapulce. 
9.3. Biedrības revidents nevar būt Biedrības valdes loceklis. 
9.4. Revidents: 
9.4.1. veic Biedrības mantas un finanšu līdzekļu revīziju;  
9.4.2. dod atzinumu par Biedrības budžetu un gada pārskatu; 
9.4.3. izvērtē Biedrības grāmatvedības un lietvedības darbu; 
9.4.4. sniedz ieteikumus par Biedrības finanšu un saimnieciskās darbības uzlabošanu; 
9.4.5. veic revīziju Kopsapulces noteiktajos termiņos, taču ne retāk kā reizi gadā; 
9.5. Kopsapulce apstiprina Biedrības gada pārskatu tikai pēc Revidenta atzinuma 

saņemšanas. 
9.6. Valdes pienākums ir nodrošināt Revidentam brīvu pieeju visiem Biedrības darbības 

dokumentiem. 
 

10.Biedrības finanses un manta  
 

10.1. Biedrība darbojas saskaņā ar ikgadējo budžetu, ko apstiprina Kopsapulce. Valde ziņo 
Kopsapulcei par budžeta izpildi. 

10.2. Biedrības ienākumus veido Biedru gada maksas, ziedojumi un citi ienākumi, kas nav 
aizliegti ar likumiem vai citiem normatīvajiem aktiem.  

10.3. Budžeta līdzekļus izlieto Biedrības darbībai. 
    

11.Pašlikvidācijas kārtība 
 

11.1. Biedrība izbeidz darbību, ja Kopsapulce pieņem lēmumu par Biedrības pašlikvidāciju. 
11.2. Biedrības pašlikvidācijas gadījumā manta un finanšu līdzekļu izlietošanas un 

sadalīšanas kārtību ar atsevišķu lēmumu, kas nav pretrunā ar Latvijas Republikas 
likumiem un šiem statūtiem, nosaka Kopsapulce. 

 
Statūti apstiprināti Biedrības biedru kopsapulcē Rīgā, 2014.gada 2.oktobrī. 
 
 
     ______________________ / Marianna Maija Auliciema/ 

(paraksts) 
    


